<sup>25</sup> A. ZORZI, "Giovanni da Viterbo", in: *Dizionario biografico degli Italiani* 56 (Roma, 2001), pp. 267-272, dove si propone una datazione al 1234 e si riassumono le ipotesi precedenti. Una recente analisi del testo si trova in Ch. DARTMANN, "Adventus ohne Stadtherr: 'Herrscherzüge' in den italienischen Stadtkommunen", *Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken* 86 (2006), pp. 64-94.

<sup>26</sup> *Iohannis Viterbiensis Liber de regimine civitatum*, ed. G. SALVEMINI, in: *Bibliotheca iuridica medii aevi*, 3, p. 217a: "Ad enucleandam doctrinam et practicam de regimine civitatum et ipsarum rectoribus per diversa librorum volumina diffusam, hoc opusculum diligentia qua potui nuper descripsi, ut per hoc doctius in regimine se gerere prudens et sapiens cognoscat, et inde merito commendetur; rudes vero et indoctos in eodem opusculo fideliter edoceri non pigeat, ut postmodum ipsius commodis peritia eruditi, ad regendum alios secure accedentes, de suo bono regimine consequantur commodum, gloriam et honorem".

<sup>27</sup> *Op cit.*, p. 222b: "Sane ante quam dictas epistolas exordiar, veniam postulo a lectore, nichilominus a scribis et notariis aliisque providis dictatoribus, quatenus mihi parcere dignentur, si non polito dictamine easdem compilavero; quas etsi non pro exemplo, saltem pro materia, remota invidia et in hoc arrogantia non presumpta, si placet, recipere et tenere minime dedignentur".

a un numero consistente di persone di cultura intermedia: una cultura rispetto alla quale la bipartizione elementare tra *litteratus* e *illitteratus* risulta inadeguata, come ben capisce l'autore dell'*Oculus pastoralis* che istituisce la categoria dei *modice literati*. Era già un fenomeno sufficiente a scatenare il dileggio di un maestro come Boncompagno da Signa.<sup>28</sup>

### 3.

Il genere di eloquenza che possiamo conoscere meglio nel Duecento è il genere della concione, il discorso di piazza o di assemblea a scopo esortativo. La concione non è dialogica, è un flusso a una sola direzione, che va da un oratore verso il pubblico. Si caratterizza per una tonalità forte dal punto di vista emotivo e per il suo argomento in senso ampio civile: come diceva Alano di Lilla distinguendola precisamente dalla predica, la concione è un'ammonizione civile che serve al rafforzamento dello stato, "*concionatio est civilis admonitio, quae fit ad reipublicae confirmationem*".<sup>29</sup> Lo studio di questo genere di eloquenza ci proietta nuovamente all'interno del rapporto tra una norma e una consuetudine. Dopo le ricerche di Terence Tunberg, di Peter von Moos, di